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Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir dirfen Sie zum 9. Kolloquium ,Implantologie
in der Heide” in das neue Kongresszentrum des
Hotel Bergstrom in neuem Ambiente mit erheblich
verbesserter Parkplatzsituation einladen .

In diesem Jahr werden wir ein wenig Gber den
JTellerrand Implantologie” hinausschauen und
am Freitag, den 8. November allgemeine Themen
von groBem Interesse besprechen. Samstag,
der 9. November ist dann wieder speziellen
implantologischen Themen gewidmet. Wir haben
das stets aktuelle Thema: , Knochen und Knochen-
ersatzmaterialien” gewdhlt. Es besteht reichlich
Gelegenheit im Gesprach mit den Referenten,

Ihre eigenen Erfahrungen einzubringen.

Leider wurde unsere Bitte um Vortrdge mit Erfah-
rungen aus lhrer Praxis nicht erfillt. Sie haben
aber dennoch die Gelegenheit, eigene Falle oder
Problemsituationen aus Ihrer Praxis anhand einer
Power-Point-Prasentation darzustellen.

Wir bitten aus organisatorischen Griinden um
vorangehende Ankindigung.

Weitere Informationen zu unseren Industriepartnern,
fur deren fast traditionelle Unterstiitzung wir herzlich
danken, finden Sie Uber deren Logos und Internet-
adressen auf der Rickseite.

Uber Ihre Teilnahme und eine Empfehlung im
Kollegenkreis wiirden wir uns sehr freuen. Fir
etwaige Anregungen sind wir Ihnen sehr dankbar.

Wir freuen uns auf Lineburg und wiinschen bis
November eine gute Zeit.

Prof. Dr. Dr. Elmar Esser
Dr. Stefan Himmeke
Dr. Christoph Gaertner

Programmﬁbersicht

+ 8. November 2013 +

13.30 Uhr

14.00 Uhr

14.30 Uhr

15.15 Uhr

16.00 Uhr

16.15 Uhr

16.45 Uhr
17.15 Uhr

18.00 Uhr

20.00 Uhr

Industrieausstellung / Registrierung

Aussteller stellen sich vor

Der kardiologische Notfall - Was der
Oralchirurg wissen sollte
PD Dr. Gerold Ménnig, Munster

Sedierungsverfahren in der Oralchirurgie und
Implantologie
Dr. Stefan Himmeke, Osnabrick

Die Schneller-wieder-Lachen-Spritze

- beschleunigtes Abklingen der
Lokalanasthesie durch Phentolaminmesilar
Christa Richter, Bad Salzuflen

Industrieausstellung / Registrierung

Aussteller stellen sich vor

Prospektive Studie an 2918 Molarenresektionen
- prdoperative vs. intraoperative
Wurzelkanalfillung

PD Dr. Dr. Lutz Tischendorf, Halle

Parodontale und periimplantare Regeneration.
Indikation, Technik, Material und Prognose
Dr. Martin Sachs, Minster

Gemeinsames Abendessen

+ 9. November 2013 +

09.00 Uhr

09.45 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.45 Uhr

12.15 Uhr
13.30 Uhr

14.15 Uhr

15.00 Uhr

Autologe Knochentransplantate in der
chirurgisch orientierten Praxis
PD Dr. Kai Bormann, Hamburg

Allogene Augmentationstechniken bei
Hochatrophie
Prof. Dr. Dr. Elmar Esser, Osnabriick

Industrie-Ausstellung/ Kaffeepause

Alternativen zum autologen Knochen in
der Implantologie/Paradontologie -
was funktioniert wirklich?

Prof. Dr. Dr. Ralf Smeets, Hamburg

Wie ich es mache - Interaktive Diskussion
der Teilnehmer mit den Referenten des
Vormittages

Gemeinsames Mittagessen

Up-date: Mikro- und Makrodesign

von Implantaten - Relevanz/ Evidenz fir
die Praxis?

Dr. Christoph Gaertner, Warendorf

Retrospektive Kohortenstudie und
Analyse von Implantatverlusten anhand
2731 NobelActive-Implantaten der Jahre
2008-2012

Prof. Dr. Dr. Elmar Esser, Osnabrick

Abschlussdiskussion, Vorstellung von
eigenen Fallen, Planung 2014

+ Fortbildungspunkte nach BZAK-Empfehlung: 11 +



